Cind ani diu viata
petagogică fac un veac întreg, drept acea să-
nu lăsăm neapreţiat trecutul lor.

Subscrişii întruniţi ocasional într’o con
ferenţă în Timişoara la 8/20 August 1896
mânecând din cele înşirate şi din dorita conve
nire colegială, am hotărtt a vă convoca, fraţi
colegi, la o convenire colegială de cinci ani. Ear*-
pentru comoditate şi ocasiune binevenită ter-
minul s’a statorit, pe feriileS telor Paşti, anume
Vineri (18/30 Aprilie) în săptămâna luminată
a. c. la 9 ore a. m. in o sală a seminarului
gr.-or. român d in 'A n d : în a^el fcmilar, de
unde am supt razele pedagogice.

Când el'berâm această Invitare, apelăm
la simţul vostru colegial şi sperăm că nici
unul nu va fi indiferent. Colegialitate ade
vărată numai, şi nimic nu vă va împedeca a
lua parte.

; T im işoa ra , Ia 8/20 August 1896. >
Georgiu Petroviciu, m. p. pres. ad-hoc; Iuliu
Puticiu. m. p. notar; Atanasie Baicu, m. p.,.
S îff f i0r°ganu, m. p , Nicolae Savu, m. p.,

Mihaiu G. Crăcttm, m. p., Iulian Barzu, m. p:,
Atanasie Lipovan, m. p., Petru Banzu, m. p.,
Mthatu Stanciu, m. p., Ioan Crişan, m, p„

R Î S .

Curs de altoit pomi. ^
învitare.

< Subsrisul comitet central va ţinâ Dumi-
16/28 Martie c- în comuna Cacova

(lângă Selişte), un curs de altoit pomi. Scopul
acestui curs este a da Instrucţiuni practice
dm pomant Cursul se va ţic6 sub condu
cerea subscrisului president în ziua amintită
începând de după serviciul D-zeesc. Ne per-

r f™ f 6 *»t> c o r n ii
dnate™ “ P “ minele tare-

S ib i iu ,13/25 Martie 1897.

* a> J *™ *# romăn,a&ncultură din comitatul Sibiiului

secretar.

Doamna a zis.
O. doamnă sS duse la biserică, darT

la - plecare a zis cătră slugă, care era
Ţigan, că de va ploua, să-i aducă cor
tul (parapleul). începend a ploua, Ţi
ganul să duse cu cortul la biserică şi
aştepta la uşe.